comprovar si la pressió fiscal sobre els municipis baixà o, per contra, es vehiculà a 

través d’altres tipus d’imposicions. El que es desprèn del cas terrassenc indica més aviat 

la segona opció. Així, la universitat hagué de fer front a quatre redempcions d’exèrcit 

(Múrcia, Pallars, Montfalcó i contra els sarraïns) entre 1296 i 1304, deixant de banda 

una talla per raó d’una host a Vic de l’any 1301 vinculada a la llavors senyora de 

Terrassa Guillema de Montcada. Però les peticions reials per concepte de quèstia no 

desapareixeren del tot. Així, n’hem documentat dues de manera inequívoca l’any 1307 i 

1308 i encara tenim constància d’una altra talla, del 1305, per afrontar les despeses d’un 

viatge del rei a Roma, sense però que en cap moment es conceptualitzi com a quèstia. A 

més a més, continuaren les notícies sobre la percepció de les cenes i s’hi sumaren sovint 

a aquestes talles contribucions per a despeses municipals. Reprenguem, doncs, aquesta 

cadena fiscal cada cop més atapeïda. 

Pels volts del 25 de març de 1296, Dalmau de Torre, Bernat de Fàbrega, Felip 

d’Ametller, Bernat Ferrer de Fàbrega, Bernat de Solà, Guillem de Trullars i Jaume de 

Vallcorba, talladors, convingueren amb Guillem d’Abadia, del mas de Poses, que 

colliria els mil cinc-cents sous de la talla per la remença de l’exèrcit que ha d’anar “in 

partibus Valencie” (CPF5, fol. 166r-167v). L’assentament, en força mal estat, no permet 

precisar gaire més detalls. Poc podem comentar sobre els terminis fixats per collir la 

363 El text complet de la resposta de Romeu Cardona: “se nescire convencionem aliquam fuisse factam 
inter dictos homines Terracie et dictam dominam priorissam de predictis. Item, dicit quod ipse Romeus de 
questiis pignorandis Terracie non intromitit se nec baiulus nec eius locum tenentes nec dictus Romeus, ne 
ipse Romeus talliavit homines predictos in questia presenti Terracie nec curat in aliquo de dicta questia 
congreganda nec pignoranda, salvo quod dixit et mandavit dictis probis hominibus Terracie non mitterent 
aliquem nec talliarent in questiis qui non esset assuetus contribuere in eis nec exicerent aliquem qui esset 
assuetus mitere et contribuere in dictis questiis. Et dixit etiam quod probi homines mittunt collectorem et 
faciunt pignorari et congregari presentem questiam et omnes alias tallias que fuerint in Terracia. Unde, ad 
excusandum se, dicit et proponit dictus Romeus predicta preterea si domina priorissa conquueratur in 
aliquo de probis hominibus Terracie vel altero ipsorum de predictis est paratus idem Romeus quod 
compellat eos ad faciendum iusticie complementum dicte domine priorisse et facere super predictis quod 
iure fuerint [...] hec petiit dictus Romeus apponi in dicta protestacione”. 
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talla ni si s’aprofità per alguna altra finalitat. En tot cas, podem constatar que es tractà